³² E estableçremos como demás por ell año la tercera parte d'un ciclo para las cosas que fueren mester en el templo,

³³ ad panes propositionis et ad sacrificium sempiternum et in holocaustum sempiternum et in sabbatis et in kalendis in sollemnitatibus et in sanctificatis (*legalibus*) et pro peccato ut exoretur pro Israel et in omnem usum domus Dei nostri

³³ como para los doce panes de la mesa e a los sacrificios que avemos a fazer toda vía, para los que an de seer quemados e los otros en los sábados e en los días de las calendas e en las grandes fiestas e en los otros días santos por los pecados e por las otras cosas que se devén fazer, para que aya dond se mantenga la casa de nuestro Señor Dios e se faga ý mucha oración por Israel. E ellos aviénlo ya fablado d'antes e estableçudo qué fiziesse cadaúno.

³⁴ sortes ergo misimus super oblationem lignorum inter sacerdotes et levitas et populum ut inferrentur in domo Dei nostri per domos patrum nostrorum (*id est*

³⁴ Onde dixo Esdras sobr'esta razón adelant: – Ya echamos suertes entre los sacerdotes e los levitas e el pueblo cuáles aduxiesen la ofrenda de la leña e la metiesen al templo; e estas suertes echamos por las compañías de nuestros

*familias) per tempora a temporibus autem anni usque ad annum (*id est singulis annis*) ut arderent super altare Domini Dei nostri sicut scriptum est in lege Mosi*

³⁵ *et ut afferamus primogenita terrae nostrae et primitiva universi fructus omnis ligni ab anno in annum in domum Domini*

³⁶ *et primitiva filiorum nostrorum et pecorum nostrorum sicut scriptum est in lege et primitiva boum nostrorum et ovium nostrarum ut offerrantur in domo Dei nostri sacerdotibus qui ministrant in domo Dei nostri*

padres, e partímosles los tiempos en cuáles e de cuándo a cuándo por tod ell año la trayan cadaúnos porque arda e aya fuego sobr'ell altar de nuestro Señor Dios, así como es escrito en la ley de Moisén.

³⁵ E pusiemos otrossí cómo ofreciésemos al tiempo todas las cosas de nuestra tierra e de todos los frutos de nuestros árvoles de año a año a primero naçudas;

³⁶ e otrossí de nuestros fijos e de nuestros ganados, e darlo a los sacerdotes que sirven en el tiempo, así como es escrito en la ley, e otrossí las primicias de todas nuestras viandas de comer e de bever;

32 domus] domini

33 sempiternum (2º) et Λ^L cum paucc. codd. graec. minusc.] sempiternum | sabbatis et Λ^LΜΦ^PΡ²Η cum eisdem codd. graec.] sabbatis | et ante in sanctificatis] –

34 temporibus autem E*]
temporibus

32 domus] domini⁽¹⁾